N. 324. — FR. LUCAS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit a fratre Floriano de Brixia, priore, die 20 novembris, hora 24, 1529. Hic expulsus fuit a patribus.*

Ma *post annum*, osserva il Giovi, cioè alla votazione dell'ammissibilità sua a professare.

N. 325. — FR. CRISPINUS, DE INSULA, conversus. *Receptus fuit a fratre Johanne de Flisco, suppriori, die 8 maii 1530, et professus est tempore suo. Obiit Mutine.*

Obiit Mutine, 1543 die 18 septembris, completa il Giovi. Isola è anche casata genovese, ma per costui, come converso, vorrà indicare il paese, al modo stesso che sotto il n.º 263, a pag. 117.

N. 326. — FR. AMBROSIUS BADARACUS, A GENUA. *Receptus fuit a patre, fratre Petro martire Merello, suppriori, die 21 augusti 1530, et professus est sub fratre Hieronymo Vicomercato, priore. Obiit Genue, die 9 augusti 1550.*

Morte violenta et infelici, nota il Giovi, senza dire quale e perchè. Niun cenno di lui è nelle nostre carte.

N. 327. — FR. ANASTASIUS, DE PLACENTIA, qui tunc erat in habitu heremitico. *Receptus fuit a fratre Dominico de Castanedulo, priore, die 24 decembris 1530. Qui recessit cum habitu, die 25 augusti, insalutato hospite.*

Il Borzino nol volle neppure inserire nel suo nomenclatore, e il Giovi anch'egli registra, senza data, che *recessit cum habitu*.

N. 328. — FR. NATALIS, DE CASSANA, conversus. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora cum quo supra, et fecit professionem tempore suo. Iste exiit extra, et post multos annos sacros ordines accepit.*

Giusta il Giovi sarebbe scappato lui pure: *Aufugit iste, sumptis sacris ordinibus non post multos annos*. Il Borzino lo chiama *de Cassana vel Casanova*. Amendue sono famiglie genovesi, ma noi per la ragione addotta, di converso, lo riteniamo nativo di Cassana, frazione del comune di Pignone, nel circondario di Levanto.

N. 329. — FR. BLASIUS, DE MEDIOLANO, conversus. *Receptus fuit a fratre Dominico de Castanedulo, priore, die 3 februarii 1531, et fecit professionem sub fratre Hieronymo de Vimercato, tempore suo. Iste exiit extra, et accepit sacros ordines, quamvis aufugit (sic) ab isto conventu, dubitans fieri custos sancti Petri.*

Secondo il Giovi, terzo nel numero, *aufugit post multos annos.* Mi penso che il lettore capirà il senso dell'arguta frase sovrapposta del *custos* ecc.

N. 330. — FR. DOMINICUS CARBONUS, A GENUA. *Receptus fuit a patre, fratre Petro martire Merello, de Genua, suppriori huius conventus, die ultima maii MDXXXI, hora XXII, et fecit professionem tempore suo in manu patris, fratris Hieronymi de Vicomercato, prioris supradicti conventus. Iste fuit vicarius istius conventus. Obiit Janue, 1573, die 25 februarii.*

È lo scrittore del codice che diamo ora alla luce, e del quale parlammo in principio di questa stampa. Dal *Iste fuit* in poi lo scritto è, naturalmente, d'altra mano, chè nello stendere il sillabo, egli non sapeva davvero il giorno, mese ed anno di sua morte. Un *fr. Dominicus de Janua* presenta un atto pubblico sotto il 23 novembre 1542, e di nuovo il 21 maggio 1572, poi non più al 17 aprile 1573. Parrebbe lui; ma allora come concordar questa sua permanenza a Castello colla trasfigliazione al convento di s. Domenico, voluta dal compilatore del già citato catalogo ms., ove è scritto: *Fr. Dominicus Carbonus, de Genua, ex conventu Castelli?* Io lascio lì la cosa, nella speranza di maggiori schiarimenti.

N. 331. — FR. PETRUS-MARTIR, DE VIQUERIA. *Receptus fuit a supradicto suppriori, die septima iunii 1531, nomine conventus Viqueriensis; professus est tempore suo, sub eodem priore, ut supra.*

Venne inserito nel codice nostro, e anche dal Giovi e Borzino, per abbondanza, giacchè non vestì e professò che pel convento suo nativo di Voghera, nell'Insubria.

N. 332. — FR. PETRUS CASTILIONUS, A GENUA. *Receptus fuit a fratre Dominico de Castanedulo, priore, die 29 septembris 1531, post completorium, et professus est in manu rev.mi patris, fratris Johannis de Fenario, magistri Ordinis, et tempore suo fecit professionem.*

Iste fuit lector, et in capitulo generali Ordinis minorum conventualium Genuae celebrato, nullus nostrorum fratrum in publica disputatione comparuit nisi ipse, qui maximo honore religionem patriamque decoravit. Hic fuit magister in theologia.

Con migliore latinità il Borzino: *Fuit lector, magister studentium Bononiae et magister in theologia, acer disputator, qui in capitulo generali minorum conventualium Genuae celebrato, partes religionis magna cum gloria sustinuit. Fuit hic prior.* Ripetè la cosa medesima il Giovi; e di questo sottile dialettico e profondo teologo, in più luoghi dei nostri *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, tenemmo discorso; ov'anche è detto essere stato aggregato fra i dottori dell'università di Bologna e di Genova negli anni 1573 e 1581; e prima fu maestro di studio nel collegio domenicano bolognese, priore qui a Castello nel biennio 1573-74. Ignoriamo tuttavia il tempo del suo decesso.

N. 333. — FR. MICHAEL DE AST, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense et hora cum supradicto, et fecit professionem tempore suo in manu supradicti patris generalis. Iste fuit lector et prior Rome, et in conventu s. Dominici Genuae. Obiit Germaniae, provincialis, 1569.*